
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  610  DEL  15/09/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE NEI 
COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

l'Unione Terra di Mezzo ha trasmesso la determinazione a contrattare 20 giugno 2017, n. 
285 e il Capitolato di Gara per  l'aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade nei Comuni dell'Unione Terra di Mezzo, suddivisi in tre lotti, per un importo 
complessivo pari a euro  270.300,00, di cui  267.580,00 per lavori soggetti  a ribasso ed 
euro 2.720,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, richiedendo alla Provincia 
di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  della  convenzione  sopra 
richiamata, sottoscritta, il 23 dicembre 2015, tra Provincia e Unione Terra di Mezzo; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente
quanto segue:

“Visto l’appalto inerente l’oggetto suddiviso nei seguenti lotti:

Lotto Lavori Categoria Oneri per la 
sicurezza 

non 
soggetti a 

ribasso 
d’asta

Totale % inciden

za mano

dopera

Costo 
mano

d’opera

Lotto 1 –  Bagnolo 
in Piano
CIG: 7127653553 

€ 97.300,00 OG3:
€ 95.886,90

€ 1.000,00 € 98.300,00 21,383 % € 20.805,31

OS10:
€ 1.413,10

Lotto 2 –
Cadelbosco di 
Sopra
CIG: 7127672501

€ 81.080,00 OG3:
€ 79.152,82

€ 820,00 € 81.900,00 15,047 % € 12.200,15

OS10:
€ 1.927,18

Determinazione N. 610 del 15/09/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Lotto 3 – Unione –
Castelnovo di 
Sotto 
CIG: 71276789F3

€ 89.200,00 OG3:
€ 84.873,07

€ 900,00 € 90.100,00 20,866 % € 18.612,28

OS10:
€ 4.326,93

TOTALE 
APPALTO

€ 267.580,00 OG3:
€ 259.912,79
___________

OS10: 
€ 7.667,21

€ 2.720,00 € 270.300,00 19,291 % € 51.617,74

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui sopra, tenuto conto che i 
lotti  sono stati  assegnati  alla  stessa impresa come disposto  dalla  lettera  d’invito,  con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” e con aggiudicazione con il  
criterio del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari 
fissati dalla Unione predetta; 

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 24 luglio, 29 agosto e 5 settembre 2017, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione 
dei lavori in oggetto a favore dell’impresa GREENROV SRL con sede a Moglia (MN) in via 
Puccini 11, che ha offerto una percentuale di ribasso del 14,69%; 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per un 
importo di euro 228.272,50 a cui vanno aggiunti € 2.720,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo complessivo netto di € 230.992,50; 

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
-  qualora questi  risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento all’Unione 
Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento alla Unione predetta per le determinazioni del caso”;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  lavori  in  argomento 
all'impresa GREENROV SRL con sede a Moglia (MN), in via Puccini 11;

Atteso che:

la spesa sostenuta della Provincia per la gestione della gara, ammonta a euro 225,00, per 

Determinazione N. 610 del 15/09/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



il  pagamento  del  contributo  di  gara  all'ANAC,   e  va  imputata  alla  Missione  01, 
Programma 11, Codice del piano dei conti 1030216001 sul Bilancio 2017 ed al 
corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 2017;

al predetto onere va aggiunta la somma di  euro 540,00, quale quota per il 
servizio  svolto  dalla  Provincia  in  qualità  di  stazione  unica  appaltante,  e 
l'importo  complessivo  di  euro  765,00,  da  rimborsare  da  parte  dell'Unione 
predetta,  va accertato al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 
sul Bilancio 2017 ed al corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

il Responsabile unico del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
l'aggiudicazione  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  nei  Comuni 
dell'Unione Terra di Mezzo; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra all'impresa  GREENROV 
SRL con sede a Moglia (MN), in via Puccini 11, che ha offerto una percentuale di ribasso 
del 14,69%, importo di euro 228.272,50 a cui vanno aggiunti € 2.720,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo netto di € 230.992,50; 
 
di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti  controlli  e qualora risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento 
all'Unione Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione predetta, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il sottoscritto Dirigente;

di imputare la somma di euro 225,00, quale contributo di gara da versare all'ANAC, alla 

Determinazione N. 610 del 15/09/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  piano  dei  conti  1030216001  sul 
Bilancio 2017 ed al corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 
2017;

di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  765,00,  come  in  narrativa  specificato,   da 
rimborsare da parte dell'Unione Terra di Mezzo, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano 
dei conti 3010201999 sul Bilancio 2017 ed al corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, 
con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE. 

Determinazione N. 610 del 15/09/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 610 del 15/09/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

PRIMA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 24 luglio dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9.15 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente la manutenzione 
straordinaria delle strade nei comuni dell'Unione terra di Mezzo suddivisa come segue: 

Lotto Lavori Categoria 

Oneri per 
la 

sicurezza 
non 

soggetti a 
ribasso 
d’asta 

Totale 

% 
inciden 

za 
mano 

dopera 

Costo mano 
d’opera 

OG3: € 95.886,90Lotto 1 –i Bagnolo in 
Piano 
CIG: 7127653553 

€ 97.300,00 
OS10: € 1.413,10

€ 1.000,00 € 98.300,00 
21,383

% 
€ 20.805,31 

OG3: € 79.152,82
Lotto 2 –
Cadelbosco di 
Sopra 
CIG: 7127672501 

€ 81.080,00 
OS10: € 1.927,18

€ 820,00 € 81.900,00 
15,047

% 
€ 12.200,15 

OG3: € 84.873,07Lotto 3 – Unione –
Castelnovo di Sotto  
CIG: 71276789F3 

€ 89.200,00 
OS10: € 4.326,93

€ 900,00 € 90.100,00 
20,866

% 
€ 18.612,28 

OG3: € 259.912,79

TOTALE APPALTO 
€ 

267.580,00 
OS10: € 7.667,21

€ 2.720,00 € 270.300,00 
19,291

% 
€ 51.617,74 

 
 
La Provincia agisce in qualità di stazione unica appaltante come da determinazione a 
contrattare dell’Unione Terra di Mezzo 20 giugno 2017, n. 285.  

 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Lucia Fontanili  richiama l’attenzione sui seguenti punti: 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene, come disposto nella determinazione sopra 
indicata, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso 
sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Unione predetta, tenuto conto che la rispondenza 

copia informatica per consultazione



 2 

ai requisiti di qualità è garantita dall’approvazione dei progetti esecutivi, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice; 
 
- si procederà alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice, purchè le offerte ammesse non siano inferiori a dieci; 
 
- qualora abbiano manifestato interesse alla gare più di trenta operatori economici si 
procederà al sorteggio di trenta imprese. 
 
Poiché le manifestazioni di interesse pervenute sono 131 si procede al sorteggio 
secretato tenuto conto che ad ogni impresa è attribuito un numero. I  numeri 
sorteggiati sono i seguenti: 
3,4,5,6,8,10,15,28,31,32,36,37,38,41,43,46,50,53,54,62,64,67,69,74,76,80,82,88,116,
127. 
 
Finite le operazioni di sorteggio alle ore 9.45 il Responsabile del Procedimento di Gara 
dichiara conclusa la seduta e dispone che il materiale venga custodito presso l’Ufficio 
Appalti e Contratti.  
 

Il seggio di gara 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
F.to Lucia Fontanili 

 
F.to Stefano Tagliavini 

Segretario verbalizzante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

SECONDA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 29 agosto dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9.10 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente la manutenzione 
straordinaria delle strade nei comuni dell'Unione terra di Mezzo. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, è assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Lucia Fontanili.   
 
Dopo il sorteggio effettuato nella seduta del 24 luglio u.s. con lettera del 1/8/2016, 
inviata tramite pec, sono state invitate le seguenti 30 imprese a presentare offerta, 
apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 
del giorno 24 agosto 2017: 
 

N. Prot. del Ditta 
C.F. 

P.IVA 
Indirizzo 

1 17331 07/07/2017 

 

COSTRUZIONI 
GRENTI SRL 

01514520343 

 

Via Marconi, 
6 

43046 
SOLIGNANO (PR) 

2 17332 07/07/2017 

 

CAPILUPPI 
LORENZO SNC 
DI CAPILUPPI 
CLAUDIO E C. 

00570220202 

 

Via Verga-
Borgoforte, 
1.070 

46034 BORGO 
VIRGILIO (MN) 

3 17333 07/07/2017 

 

C.A.S.P. VALLE 
DEL 
BRASIMONE 
SOC. 
COOPERATIVA 

00323190371 

00503231201 

Via Lagora di 
Sotto, 1 

40035 
CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI (BO) 

4 17449 10/07/2017 

 

FAREL IMPIANTI 
S.R.L. 

02473780845 

 

Via Mozart, 7 92100 
AGRIGENTO (AG) 

5 17452 10/07/2017 

 

GREENROV SRL 02157760204 

 

Via Puccini, 
11 

46024 MOGLIA 
(MN) 

6 17455 10/07/2017 R.A.S. SRL 01529780627 Via Napoli, 
196 

82100 
BENEVENTO (BN) 

copia informatica per consultazione



 4 

  

7 17571 11/07/2017 

 

P.A.L. LAVORI 
SRADALI S.A.S. 
DEL GEOM. 
LOMBARDI 
GIULIANO 

00503660359 

 

Via Radici in 
Monte, 128 

42014 ROTEGLIA 
CASTELLARANO 
(RE) 

8 17713 12/07/2017 

 

GUADAGNO 
EMILIO 

GDGMLE73E17E379J 

03430171219 

Via 
Cangiani, 
146 

80041 
BOSCOREALE 
(NA) 

9 17735 12/07/2017 

 

B.M. SCAVI SRL 01668660358 

 

Via Morra, 
13 

42010 TOANO 
(RE) 

10 17737 12/07/2017 

 

GALVANI 
GIORGIO S.N.C. 

01843480342 

 

Piazzale 
Faraboli, 
19/A 

43126 PARMA 

11 17776 13/07/2017 

 

A.E.B. 
COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 

04470730260 

 

Via Antonio 
Pacinotti, 10 

31020 VILLORBA 
(TV) 

12 17778 13/07/2017 

 

GALLERINI 
PIERGIORGIO 

GLLPGR94L31C219I 

02703270351 

Via San 
Francesco, 2 

42032 VENTASSO 
– FRAZIONE 
CEREGGIO (RE) 

13 17779 13/07/2017 

 

GRANELLI S.R.L. 02794840344 

 

VIA Scipione 
Boffalora, 
82/A 

43039 
SALSOMAGGIORE 
TERME (PR) 

14 17799 13/07/2017 

 

TROTTA 
ANTONIO 

TRTNTN57C25B581R 

01595750355 

Via Zuccardi, 
24 

42012 
CAMPAGNOLA 
EMILIA (RE) 

15 17929 14/07/2017 

 

LABI 
COSTRUZIONI 
SRL 

08353861001 

 

Via della 
Cerquetta, 
32 

00123 ROMA (RM) 

16 17934 14/07/2017 

 

VERDIMPIANTI 
SRL 

01466480298 

 

Via Roma, 
89 

45020 VILLANOVA 
DEL GHEBBO 
(RO) 

17 17942 14/07/2017 

 

TRIDELLO 
GENNI 

 

TRDGNN75B45E522K 

01045020292 

Via 
Valdentro, 
145 

45026 LENDINARA 
(RO) 

18 17950 14/07/2017 

 

IMPRESA 
EDILBENINCASA 
S.R.L. 

02905640781 

 

Via 
dell'Ecologia, 
28 

87064 
CORIGLIANO 
CALABRO (CS) 

19 18042 17/07/2017 FEA SRL 02764870362 Via 41013 

copia informatica per consultazione



 5 

  
Manzolino 
Est, 14 

CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) 

20 18061 17/07/2017 

 

F.LLI FANGANO 
SRL 

01290050895 

 

Via Torino, 
43 

96016 LENTINI 
(SR) 

21 18064 17/07/2017 

 

EDILSAGEA SRL 03645860408 

 

Via Lagone, 
26 

47924 RIMINI (RN) 

22 18125 17/07/2017 

 

PICCO 
BARTOLOMEO 
SRL 

01280650050 

 

Via G. 
Galliano, 15 

10129 TORINO 
(TO) 

23 18129 17/07/2017 

 

BEGANI 
ANSELMO SRL 

02285620346 

 

Via Monte 
Faggeto, 20 

43025 
PALANZANO (PR) 

24 18215 18/07/2017 

 

EMILIANA SUD 
SOC. 
COOPERATIVA 

 

01165500859 

 

Via Luigi 
Cadorna, 58 

93014 
MUSSOMELI (CL) 

25 18218 18/07/2017 

 

IMPRESA 
TOVOLI PRIMO 
SRL 

03966510376 

00682911201 

Via Suviana 
Tramonti, 43 

40030 CASTEL DI 
CASIO (BO) 

26 18225 18/07/2017 

 

VIELLE SCAVI E 
COSTRUZIONI 
SRL 

02712020342 

 

Via S. 
Pertini, 11 

43036 FIDENZA 
(PR) 

27 18292 18/07/2017 

 

MOSE' SRL 03464020266 

 

Via G. Verdi, 
32 

31027 SPRESIANO 
(TV) 

28 18300 18/07/2017 

 

S.E.M. SRL 00173140401 

 

Via N. 
Copernico, 
85 

47122 FORLI' (FC) 

29 18539 20/07/2017 

 

EDIL BRESCIANI 
PIERINO SRL 
UNIPERSONALE 

01717800179 

 

Via 
Maddalena, 
9/2 

25075 NAVE (BS) 

30 18616 21/07/2017 

 

LOMBARDO 
PASQUALE & 
FIGLI SRL 

00579330804 

04333740373 

 

Via Murri, 
77/3 

40137 BOLOGNA 
(BO) 

 
 
Dopodiché il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine di 
presentazione delle offerte, sono pervenute n. 14 offerte dalle seguenti Ditte: 
 

copia informatica per consultazione



 6 

N. Prot. del Ditta 
C.F. 

P.IVA 
Indirizzo 

01 

 

20003 08/08/2017 

 

LOMBARDO 
PASQUALE & 
FIGLI SRL 

00579330804 

04333740373 

 

Via Murri, 
77/3 

40137 BOLOGNA 
(BO) 

02 20774 21/08/2017 TRIDELLO 
GENNI 

 

TRDGNN75B45E522K 

01045020292 

Via 
Valdentro, 
145 

45026 
LENDINARA 
(RO) 

03 20777 21/08/2017 A.E.B. 
COSTRUZIONI 
GENERALI 
SRL 

04470730260 

 

Via 
Antonio 
Pacinotti, 
10 

31020 VILLORBA 
(TV) 

04 20778 21/08/2017 B.M. SCAVI 
SRL 

01668660358 

 

Via Morra, 
13 

42010 TOANO 
(RE) 

05 20783 21/08/2017 VERDIMPIANTI 
SRL 

01466480298 

 

Via Roma, 
89 

45020 
VILLANOVA DEL 
GHEBBO (RO) 

06 20858 22/08/2017 EMILIANA SUD 
SOC. 
COOPERATIVA 

 

01165500859 

 

Via Luigi 
Cadorna, 
58 

93014 
MUSSOMELI 
(CL) 

07 20933 23/08/2017 S.E.M. SRL 00173140401 

 

Via N. 
Copernico, 
85 

47122 FORLI' 
(FC) 

08 20938 23/08/2017 TROTTA 
ANTONIO 

TRTNTN57C25B581R 

01595750355 

Via 
Zuccardi, 
24 

42012 
CAMPAGNOLA 
EMILIA (RE) 

09 20940 23/08/2017 PICCO 
BARTOLOMEO 
SRL 

01280650050 

 

Via G. 
Galliano, 
15 

10129 TORINO 
(TO) 

10 21006 24/08/2017 GALLERINI 
PIERGIORGIO 

GLLPGR94L31C219I 

02703270351 

Via San 
Francesco, 
2 

42032 
VENTASSO – 
FRAZIONE 
CEREGGIO (RE) 

11 21008 24/08/2017 C.A.S.P. VALLE 
DEL 
BRASIMONE 
SOC. 
COOPERATIVA 

00323190371 

00503231201 

Via Lagora 
di Sotto, 1 

40035 
CASTIGLIONE 
DEI PEPOLI (BO) 

copia informatica per consultazione



 7 

12 21009 24/08/2017 FEA SRL 02764870362 

 

Via 
Manzolino 
Est, 14 

41013 
CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) 

13 21010 24/08/2017 CAPILUPPI 
LORENZO SNC 
DI CAPILUPPI 
CLAUDIO E C. 

00570220202 

 

Via Verga-
Borgoforte, 
1.070 

46034 BORGO 
VIRGILIO (MN) 

14 21012 24/08/2017 GREENROV 
SRL 

02157760204 

 

Via 
Puccini, 11 

46024 MOGLIA 
(MN) 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara e i dipendenti provinciali sopra indicati, tenuto 
conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio 
delle proprie funzioni. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il responsabile della procedura di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A) e  rileva che  
occorre applicare l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
Codice alle seguenti imprese: 
 
BM SCAVI in quanto dichiara che intende subappaltare la posa di conglomerato 
bituminoso, che rientra, a parere della stazione appaltante, nell'art. 1, comma 53, 
lettera d) della legge 190/2012 senza indicare la terna di subappaltatori ai sensi 
dell’art. 105, comma 6 del Codice; 

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE soc. coop.va in quanto: 

• non era presente tra i documenti di gara il PASSOE attestante la registrazione 
al sistema AVCPASS come richiesto al punto A.10.5 della lettera d'invito prot. 
n. 19344/2017, tenuto anche conto che per alcuni giorni non ha funzionato la 
piattaforma ANAC; 

• pur essendo stata presentata la terna dei subappaltatori, il rappresentante 
legale dell’impresa non ha dichiarato l'insussistenza a carico delle ditte 
subappaltatrici dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
CAPILUPPI LORENZO S.N.C. in quanto non è stata presentata la terna dei 
subappaltatori per le lavorazioni inerenti gli scavi che, a parere della stazione 
appaltante, rientrano nelle lavorazioni c.d. sensibili di cui all'art. 1, comma 53, lettera c) 
della legge 190/2012. 
 
Viene fissato al 5 settembre alle ore 12.00 il termine entro il quale le predette imprese 
debbono sanare le irregolarità riscontrate. 
 
Il Responsabile del procedimento di gara verifica la documentazione amministrativa 
presentata dalle altre ditte partecipanti e rileva che tutti i documenti risultano completi 
e corretti, pertanto ammette le imprese stesse al prosieguo della gara, tenuto conto 
della verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS 
 

copia informatica per consultazione



 8 

Alle ore 10.35 il Responsabile del Procedimento di Gara dichiara conclusa la seduta e 
dispone che il materiale venga custodito presso l’Ufficio Appalti e Contratti. 
 

Il seggio di gara 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
F.to Lucia Fontanili 

 
F.to Stefano Tagliavini 

Segretario verbalizzante 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 9 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

TERZA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 5 settembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 15.10 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente la manutenzione 
straordinaria delle strade nei comuni dell'Unione terra di Mezzo (lotto 1 Comune di 
Bagnolo in Piano CIG: 7127653553 - lotto 2 Comune di Cadelbosco di Sopra CIG: 
7127672501 - lotto 3 Comune di Castelnovo di Sotto CIG: 71276789f3). 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, è assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Roberta Cavazzoni.   
 
In merito all’attivazione del soccorso istruttorio il Responsabile del Procedimento di 
Gara fa presente quanto segue: 
 
la ditta BM SCAVI precisa che intende subappaltare solo la posa del conglomerato 
bituminoso mentre la fornitura dello stesso, che rientra tra la lavorazioni sensibili di cui 
all’art. 1, comma 53 della legge n. 190/2012, sarà a carico della stessa impresa. Alla 
luce delle suddette precisazioni la ditta è ammessa alla gara. 
 
Le altre due imprese interessate dal soccorso istruttorio hanno ottemperato a quanto 
richiesto e pertanto sono ammesse alla gara. 
 
Si procede quindi all’apertura delle buste economiche e i ribassi presentati sono i 
seguenti: 
 

N. Prot. del Ditta 
C.F. 

P.IVA 

 
01 

 

20003 08/08/2017 

 

LOMBARDO 
PASQUALE & 
FIGLI SRL 

00579330804 

04333740373 

 

8,91 

02 20774 21/08/2017 TRIDELLO 
GENNI 

 

TRDGNN75B45E522K 

01045020292 

12,56 

03 20777 21/08/2017 A.E.B. 
COSTRUZIONI 

04470730260 9,906 

copia informatica per consultazione



 10 

GENERALI 
SRL  

04 20778 21/08/2017 B.M. SCAVI 
SRL 

01668660358 

 

10,67 

05 20783 21/08/2017 VERDIMPIANTI 
SRL 

01466480298 

 

11,11 

06 20858 22/08/2017 EMILIANA SUD 
SOC. 
COOPERATIVA 

 

01165500859 

 

4,435 

07 20933 23/08/2017 S.E.M. SRL 00173140401 

 

15,97 

08 20938 23/08/2017 TROTTA 
ANTONIO 

TRTNTN57C25B581R 

01595750355 

14,62 

09 20940 23/08/2017 PICCO 
BARTOLOMEO 
SRL 

01280650050 

 

17,361 

10 21006 24/08/2017 GALLERINI 
PIERGIORGIO 

GLLPGR94L31C219I 

02703270351 

16,71 

11 21008 24/08/2017 C.A.S.P. VALLE 
DEL 
BRASIMONE 
SOC. 
COOPERATIVA 

00323190371 

00503231201 

15,50 

12 21009 24/08/2017 FEA SRL 02764870362 

 

16,15 

13 21010 24/08/2017 CAPILUPPI 
LORENZO SNC 
DI CAPILUPPI 
CLAUDIO E C. 

00570220202 

 

18,76 

14 21012 24/08/2017 GREENROV 
SRL 

02157760204 

 

14,69 

 

Si procede quindi alla estrazione di uno dei metodi previsti dall’art. 97, comma 2, del 
Codice e l’ing. Bussei estrae il metodo E) e ad una successiva estrazione viene 
estratto il valore 0,7. 

A seguito della predetta estrazione si riepiloga come segue il sistema di calcolo: 

copia informatica per consultazione



 11 

 
 
 

art. 97, comma 2, lett. e), del d.lgs. n. 50 del 2016, Lotto unico 

NOF Numero offerte presentate 14 

NON Numero offerte non ammesse all'offerta - 

NOA Numero offerte ammesse NOA = NOF - NON 14 

SOA Somma di tutte le offerte ammesse --- 

 Prima cifra dopo la virgola della somma delle offerte ammesse --- 

 Tipologia del primo decimale dopo la virgola --- 

M1 Media di tutte le offerte ammesse M1 = SOA / NOA --- 

ALA Numero offerte in ALA standard ALA = NOA x 10% 2 

Usup numero offerte uguali nell'ala superiore (di maggior ribasso) - 

 

Uinf 

 

numero offerte uguali nell'ala inferiore (di minor ribasso) 

 

- 

Asup Numero totale delle offerte accantonate in alto Asup = ALA + Usup 2 

Ainf Numero totale delle offerte accantonate in basso Ainf = ALA + Uinf 2 

ALI Numero totale delle offerte accantonate ALI = Asup + Ainf 4 

NC Numero dele offerta centrali NC = NOA - ALI 10 

S1 Somma delle offerte centrali (al netto delle offerte accantonate 137,8860 

M1 Media delle offerte centrali M1 = S1 / NC 13,7886 

NS Numero delle offerte superiori alla media centrale (scarti 6 

S2 Somma degli scart 10,9084 

M2 Media defli scarti «M2» M2 = S2 / NS 1,8181 

K Coefficiente correttivo «K» - da 0,6 a 0,9 0,7 

M2 Media degli scarti «M2» corretta M2 x K% 1,2726 

Soglia SOGLIA DI ANOMALIA = M1 + M2 x K% 15,0612 

NA Numero delle offerte superiori alla soglia di anomalia OFF > soglia 6 

 

Migliore Offerta (non anomala) inferiore alla Soglia 

numero Offerente 9 in graduatoria Ribasso % 

14 Greenrov srl 7 14,6900 

RIB Sconto in euro Importo x Ribasso % 39.307,50 

NET Importo scontato in euro Importo - RIB 228.272,50 

TOT Importo del contratto in euro NET + Oneri sicurezza 230.992,50 

 
 
L’impresa aggiudicataria risulta pertanto la ditta GREENROV SRL con sede a Moglia (MN) 
che ha offerto un ribasso del 14,69% per un importo totale dei lavori pari a euro 230.992,50 di 
cui euro 2.720,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
Alle ore 15.40 il Responsabile del Procedimento di gara scioglie la seduta e stabilisce che la 
documentazione di gara venga custodita presso gli uffici della U.O. Appalti e Contratti. 

 
Il seggio di gara 

 
Il Responsabile del Procedimento di Gara 

F.to Ing. Valerio Bussei 
 

F.to Roberta Cavazzoni 
 

F.to Stefano Tagliavini 
Segretario verbalizzante 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 610 del 15/09/2017.

Reggio Emilia, lì 15/09/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


